
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “FALCONE e BORSELLINO” 

 Ascoli Piceno - Appignano del Tronto - Castel di Lama - Colli del Tronto 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado – tel. 0736/813826 fax 0736/814398 

Codice Fiscale 92033390441   url: http://icfalconeeborsellino.gov.it 
E. Mail apic82100r@istruzione.it - E Mail p.e.c.: apic82100r@pec.istruzione.it 

63100 Ascoli Piceno - Via Monte Catria n. 34 
 

Prot. n. 3854 /C14       Ascoli Piceno, 10/08/2016 
 

Agli Atti 

All’Albo on line 

Al sito web- 

Amm.ne Trasparente-sez.Bandi di gara e contratti 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Nota MIUR prot. n. AOODGEFID/5885 del 30.03.2016: autorizzazione 

progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 

ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 

– Azione 10.8.1. Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e 

per l’apprendimento delle competenze chiave”. 

Codice identificativo progetto 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2015-56 – titolo ”La classe del futuro oggi” - 

CUP: B36J15003520007 – CIG: Z0A1A7424C 

 

Oggetto: Determina dirigenziale- Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la 

fornitura di infrastrutture tecnologiche relative al finanziamento PON FESR 2014-2020- 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dell’Istituto Comprensivo “Falcone e Borsellino” 

PREMESSO 

- che con la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 2907 del 28.05.2016  è stata indetta 

la procedura di gara tramite RDO su Mepa per la fornitura di infrastrutture tecnologiche relative al 

finanziamento PON “10.8.1.A3-FESRPON-MA-2015-56” Realizzazione, l’ampliamento o 

l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN – Titolo del  progetto: ”La classe del futuro 

oggi” - approvato con NOTA MIUR PROT.N.  AOODGEFID/5885  del 30.03.2016., tramite 

procedura negoziata art.34 del D.I. 44/2001,  per un importo di 16.557,37 iva esclusa; 

- che a seguito di gara svoltasi sul MEPA, con RDO n. 1263887 la ditta  MF s.r.l. Via B. Buozzi, 12 

Ancona- P.I. 020300330423 si è aggiudicata definitivamente la fornitura con decreto prot. n. 3725 del 

27/07/2016 per un importo contrattuale di € 13.933,00 – iva esclusa – con un ribasso di € 2.624,37 

(duemilaseicentoventiquattro/37) iva esclusa; 

- che in data 04/08/2016 si è proceduto alla stipula del contratto prot.n. 3807 attraverso il documento 

creato sulla piattaforma CONSIP; 

- che come previsto dal Disciplinare di gara allegato alla RDO n. 1263887, integralmente accettato dal 

fornitore aggiudicatario, l’amministrazione può esercitare la facoltà che prevede la l’incremento della 

forniture nei limiti del quinto d’obbligo del contratto; 

VISTI: 

- L’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art. 120 R.D. 

827/1924 che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo del 

prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura; 

- L’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che la stazione appaltante, qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto. 

APIC82100R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003854 - 10/08/2016 - C14 - Contabilità general - U

http://icfalconeeborsellino.gov.it/
mailto:apic82100r@istruzione.it
mailto:apic82100r@pec.istruzione.it
http://www.codiceappalti.it/


 

- CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche, 

l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e 

condizioni del documento di stipula relativo alla RDO n. 1263887 e con l’applicazione dello stesso 

ribasso per un importo complessivo di € 2.624,37 iva esclusa. 
 

DATO   ATTO 

che la spesa per   la  fornitura  in   argomento trova copertura nella somma originariamente stanziata per 

l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

DETERMINA 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

- di autorizzare l’incremento della spesa  di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. 1263887 

del 30.06.2016  tramite ulteriore contratto  per un importo complessivo di € 2.624,37 iva esclusa 
 

- di affidare la fornitura alla ditta MF s.r.l. Via B. Buozzi, 12- Ancona,- nei limiti dunque  del quinto 

d’obbligo del contratto, di ulteriori attrezzature alle stesse condizioni, patti e prezzi di contratto 

principale originario: 

Lotto Unico 

QT Descrizione Costo unitario 

I.E. 

Totale 

I.E. 

3 

Scanner documentale  

Scanner portatile WI-FI con batteria ed alimentatore – conversione 

dei documenti in Work – Excel – PDF  

Risoluzione min. 300 dpi – formato documento fino a formato 

/lettera   

Memoria integrata min. 128 Mb 

111,00 333,00 

5 

PC Laptop (Notebook) 

Notebook con: 

schermo 15,6" LCD - 4 GB RAM o superiore - HD 500 Gb o 

superiore - Processore Intel I5 di sesta generazione, Wi-Fi, sistema 

operativo Windows 10 - Unità ottica DVD RW – Connessioni LAN, 

Wi-Fi, Bluetooth, USB, HDMI, VGA 

417,00-11,60= 

405,40 

(sconto 

concordato con  

MF) 

2.027,00 

3 
Tablet  

Android 5.0 Quad Core 10.1” RAM 2 Gb Wi-Fi 
88,00 264,00 

IMPORTO TOTALE IVA ESCLUSA 2.624,00 

 

- di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

- di trasmettere il presente provvedimento al D.S.G.A, per gli eventuali provvedimenti di competenza; 

- di pubblicare, in data odierna, la presente determina all’albo della scuola e al sito web. 

Il responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Daniele Marini. 

 

Il Dirigente Scolastico 

- Dott. Daniele Marini - 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 

 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

APIC82100R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003854 - 10/08/2016 - C14 - Contabilità general - U


